
   
SETTORE FINANZE E BILANCIO 

 NUMERO SETTORIALE: 18 del 25/02/2020
NUMERO PROPOSTA: 131 del 25/02/2020

ORIGINALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI   PER  IL  COMUNE  DI
POMARANCE  - INTEGRAZIONE INFORMAZIONI:
LOTTO 1 - ASSICURAZIONE RCT/O
LOTTO 3 - ASSICURAZIONE LIBRO MATRICOLA  
LOTTO 2 - ASSICURAZIONE INFORTUNI

P U B B L I C A Z I O N E

 

 

Copia del presente atto, annotato in data odierna nel Registro delle Pubblicazioni al N.________,

viene contestualmente pubblicata  mediante  affissione  all’Albo Pretorio  per  rimanervi esposta nei 
prossimi 15 giorni.

 

Li,___________________________                               Il Responsabile dell’Albo

 

 

 PROGRESSIVO 

 GENERALE 

 
immediatamente 

 
Dal  

 

 ESECUTIVA

 
COMUNE DI POMARANCE 

Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE

N. 93 DEL 25/02/2020



IL DIRETTORE DEL SETTORE

 

Vista la propria precedente determinazione a contrarre n. 15 del 17/02/2020 s. g. 75;
Dato  atto  che  con  la  stessa  delibera  si  approvava  l’allegato  E  inerente  i  requisiti  di

partecipazione;
Considerato che lo stesso allegato prevede testualmente, quale requisito di partecipazione:

“C) Requisi  di capacità economica-finanziaria

Pena l’esclusione dalla procedura, l’ operatore economico concorrente dovrà essere in possesso
dei requisiti di capacità economica e finanziaria e precisamente:

1. una raccolta  premi annuale nel  ramo danni,  nel  triennio 2016/2017/2018, pari  almeno a €
100.000.000,00 

……….”

 
Considerato che detto importo di € 100.000.000,00  debba intendersi come raccolta premi di

ciascun anno;
Tenuto conto che il suddetto requisito è stato suggerito dal broker Marsh spa il quale attribuisce

specifici rating alle compagnie assicuratrici a livello mondiale sulla base della loro solidità;
Ritenuto che l’attività di brokeraggio svolta da Marsh spa risulti estremamente rilevante anche

negli aspetti di valutazione generale del mercato assicurativo e, come in questo caso, nella valutazione
delle compagnie che operano su detto mercato, fornendo all’ente consulenza adeguata ed un livello di
informazione alle quali l’ente non avrebbe modo di accedere;

Considerato che il requisito della raccolta premi nel ramo danni come indicato da Marsh spa
garantisce l’ente a fronte di possibili richieste risarcitorie di grande rilevanza che altre compagnie con
raccolte premi inferiori, al contrario, potrebbero avere difficoltà ad onorare;

Ritenuto pertanto opportuno prevedere l’accesso alla gara alle ditte che posseggano il requisito
della raccolta premi annuale per il ramo danni nel limite sopra indicato di € 100.000.000, in quanto
garanzia di solidità della compagnia a fronte di richieste risarcitorie rilevanti ed elemento di tutela del
patrimonio pubblico;   

Visto  inoltre  che  nell’allegato  D  alla  propria  delibera  15/20  citata,  relazione  Tecnico  –
Illustrativa per l’affidamento dei servizi assicurativi, pur dando atto che si aggiudicherà con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, non si specifica con quale metodo verranno assegnati i
punteggi alle diverse offerte economiche;

Ritenuto pertanto opportuno indicare, ad integrazione di quanto già riportato nella relazione
tecnico illustrativa ed al fine della stesura del disciplinare di gara da parte della CUC cui è affidato
l’espletamento della procedura di gara, che l’attribuzione dei punteggi alle offerte economiche  avverrà
tramite interpolazione lineare (Ri/Rmax*Pmax);

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001
in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 93 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per il
triennio 2020-2022 e relativo esercizio anno 2020;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 23/01/2020 di approvazione del PEG 2020;



DETERMINA

1. Di dare atto che nella parte dell’allegato E inerente i requisiti di partecipazione, laddove
si prevede:

“C) Requisi  di capacità economica-finanziaria

Pena l’esclusione dalla procedura, l’ operatore economico concorrente dovrà essere in possesso
dei requisiti di capacità economica e finanziaria e precisamente:

2. una raccolta  premi annuale nel  ramo danni,  nel  triennio 2016/2017/2018, pari  almeno a €
100.000.000,00 

……….”

 
si deve intendere che detto importo di € 100.000.000,00 sia riferito alla raccolta premi di ciascun

anno e non dell’intero triennio;

2. Di  dare  atto  che  il  possesso  del  suddetto  requisito  sia  garanzia  di  solidità  delle  compagnie
assicuratrici  a  fronte  di  richieste  risarcitorie  rilevanti  e  conseguentemente  garanzia  di  tutela  del
patrimonio pubblico;   

3. Di dare atto che ad integrazione dell’allegato D alla propria delibera 15/20 citata, relazione Tecnico
– Illustrativa per l’affidamento dei servizi assicurativi, ed al fine della stesura del disciplinare di gara
da parte della CUC cui è affidato l’espletamento della procedura di gara, l’attribuzione dei punteggi
alle offerte economiche  dovrà avvenire tramite interpolazione lineare (Ri/Rmax*Pmax);



 

PARERI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 147 BIS, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18
agosto 2000 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), Decreto Legge n. 174/2012).

  

OGGETTO:  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI   PER  IL
COMUNE DI POMARANCE  - INTEGRAZIONE INFORMAZIONI:
LOTTO 1 - ASSICURAZIONE RCT/O
LOTTO 3 - ASSICURAZIONE LIBRO MATRICOLA  
LOTTO 2 - ASSICURAZIONE INFORTUNI

 

A)  Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

Il sottoscritto Rodolfo Noccetti.-  Direttore del Settore Finanze e Bilancio
vista la proposta di determinazione in oggetto

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Sulla proposta di determinazione sopra specificata.

    Il Direttore del Settore   

______     Dott. Rodolfo Noccetti_____

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE ai sensi degli artt. 147 bis  comma 1,  e 151 del D.Lgs.
267 del 18 agosto 2000. 

 

Il Sottoscritto, Direttore del SETTORE BILANCIO E FINANZE, vista  la proposta di
Determinazione  ad   oggetto:  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI
ASSICURATIVI   PER  IL  COMUNE  DI  POMARANCE   -  INTEGRAZIONE
INFORMAZIONI:
LOTTO 1 - ASSICURAZIONE RCT/O
LOTTO 3 - ASSICURAZIONE LIBRO MATRICOLA  
LOTTO 2 - ASSICURAZIONE INFORTUNI

Effettuate le seguenti verifiche:   
 - verifica coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della giunta stabiliti nel PEG e in altri documenti 



di programmazione ed evidenziato

 il seguente risultato:                □ coerente         □ non coerente 

     - verifica rispetto  vincoli specifici di legge (eventuali: )                □ rispettati         □ non rispettati

     - verifica  rispetto disposizioni regolamentari:                                □ rispettati         □ non rispettati

     - per gli incarichi verifica se  coerenti con il piano  annuale

      degli incarichi                                                                       □ coerente         □ non coerente

     - per le opere pubbliche superiori a € 100.000 iva esclusa verifica se coerenti con il Piano 

       delle opere pubbliche:                           □ coerente       □ non coerente

     - verifica assunzione CIG:                       □ obbligatorio □ non obbligatorio  

                            se obbligatorio           □ assunto         □ non assunto (assunzione rinviata)

     - verifica  di regolarità contabile e  disponibilità

      delle somme sul capitolo.                                                 □  regolare         □ non regolare

     - verifica effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini del rispetto del
pareggio di bilancio                                                              □ coerente         □ non coerente

-   Verifica del rispetto dei vincoli di cui all’art. 6 del  d. l. 78/10:              □ soggetto □ non soggetto

Se soggetto:  □ rientra nei limiti □ non rientra nei limiti

     - verifica di copertura, ossia verifica degli effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per 
l'ente di mantenere le condizioni di equilibrio finanziario                                    □ coerente         □ non 
coerente

 

APPONE IL PROPRIO PARERE CIRCA LA REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTA LA 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI’ARTT. 147-bis E 151 
COMMA 4° DELLA LEGGE 267/2000.

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART. 147 BIS DEL 
D.LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), Decreto 
Legge n. 174/2012).

Imp.1106/2019  € 22.156 cap 79 anno 2019 proroga servizi assicurativi nelle more della gara
Imp.  65/2020  € 26.995   cap 79 per assicurazioni
Ipplu 75/19 anno 2021-22 107.980 per assicurazioni
Quota anno  2023 impegno da prendere
imp  66/2020  3.239,40 cap 79 anno 2020-22 per incentivi 2% 

imp 1107/2019   € 2.500   cap 102 anno 2019 per compensi CUC
imp. 258/2020 € 3.000 cap. 82/10 per pubblicazione bando ed esito di gara – CIG ZEA2C175C3

data           25/02/2020                                                              IL DIRETTORE DEL SETTORE
                                                                                                         FINANZE E BILANCIO
                                                                                                            Dott. Rodolfo Noccetti




